
 

 

     
 DISPOZIȚIE  

 

NR.163 / 23.05.2024 
 

 

Privind aprobarea Schemei de ajutoare pentru investiții în  
infrastructurile  de cercetare, din cadrul Priorității 1 “O regiune mai 

competitivă, mai inovativă”, PR Nord-Est 2021-2027 
 
Vasile ASANDEI, în calitate de Director General al Agenției pentru Dezvoltare 
Regională Nord-Est,  cu sediul în str. Lt. Drăghescu, nr. 9, Municipiul Piatra Neamţ, 
județul Neamţ, România, în temeiul prevederilor art. 12 din Statutul ADR Nord-Est  
în conformitate cu prevederile Legii nr. 315 din 2004 
în conformitate cu prevederile articolului 3 alineatul (4) și a articolului 7 alineatul (3) din 
Ordonanță de Urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naţionale în 
domeniul ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii 
concurenţei nr. 21/1996 
Având in vedere Avizul nr.5479 din 21.05.2024 emis de Consiliul Concurenței 

 
DISPUN: 

 
 

Art. 1. – Se aprobă SCHEMA DE AJUTOARE PENTRU INVESTIȚII ÎN 
INFRASTRUCTURILE DE CERCETARE, în cadrul Prioritații 1. Nord Est “O regiune 
mai competitivă, mai inovativă”, Obiectivul specific FEDR 1.1 - Dezvoltarea și sporirea 
capacităților de cercetare și inovare și adoptarea tehnologiilor avansate, Operațiunea 
“Activități CDI în colaborare cu IMM și investiții în organizațiile CDI publice și 
universități”, din Programul Regional Nord-Est 2021-2027, anexă la prezenta 
Dispoziție. 
 
Art. 2. – Schema de ajutor de stat intră în vigoare la data publicării pe site-ul Agenției 
pentru Dezvoltare Regională Nord-Est.  
 
Art. 3. – Schema de ajutor se publică pe website-ul Agenției pentru Dezvoltare 
Regională Nord-Est la adresa web https://www.regionordest.ro pentru a asigura cerința 
de accesibilitate și opozabilitate.  
 
 

Director General,     Șef Birou Juridic 
Vasile ASANDEI      Bogdan – Andrei Budurea 

 
 
 
         Avizat,  

Director Direcția PR Nord-Est 2021-2027,  
                                                        Monica HARJA - ZLAVOG 

https://www.regionordest.ro/

		2024-05-23T12:05:53+0300
	Bogdan-Andrei Budurea


		2024-05-23T13:51:34+0300
	Monica Harja-Zlavog


		2024-05-23T14:39:13+0300
	Vasile Asandei




